WattsIndustries.com
Serie FO-BV
Válvula de regulación y equilibrado de orificio fijo
Technical Data Sheet
Las válvulas roscadas de orificio fijo de la Serie FO-BV son dispositivos que se utilizan para regular y controlar el flujo en las
instalaciones de climatización y distribución de agua sanitaria caliente o fría. Conectando el instrumento de medición de la
Serie BVT-SET o manómetros diferenciales con los acoplamientos presentes en el cuerpo de la válvula en correspondencia
del tubo de Venturi, la válvula cumple incluso la función de diagnóstico de las prestaciones de la instalación (caudal, presión).
Válvula de regulación y equilibrado de orificio fijo con acoplamientos roscados para
instalaciones de calefacción, refrigeración y agua sanitaria.
Se utiliza para cerrar, prerregular (con 40 posiciones visibles en la rueda de ajuste) y
medir el caudal y la presión diferencial.
Cuenta con cuerpo en latón resistente a la descincificación (CW602N) y junta estanca
en PTFE.
Precisión KVs ± 3% (ensayo de acuerdo con la norma BS 7350).
Temperatura del fluido: -10÷120°C (temperaturas inferiores a 0°C o superiores a
100°C sólo para agua mezclada con aditivos anticongelantes y antiebullición).
Presión máxima 25 bar hasta 110°C (20 bar a 120°C).
Acoplamientos roscados hembra: ISO 228/1 para 1/2” y 3/4”; EN 10226/1 Rp de 1” a 2”.
FO-BV
Tipo Código Dn Kvs Kvs tp Caudal [l/min] Peso (Kg)
FO-BV FO-BV015 15 1,92 2,80 3,7÷8,9 0,55
FO-BV FO-BV020 20 3,67 5,33 8,3÷19,5 0,62
FO-BV FO-BV025 25 6,24 9,72 15,5÷36,2 0,75
FO-BV FO-BV032 32 12,54 20,25 32,4÷75,0 1,19
FO-BV FO-BV040 40 19,59 30,23 48,6÷112,8 1,45
FO-BV FO-BV050 50 29,72 55,07 91,2÷210,6 2,06
Kvs = coeficiente de caudal de la válvula
Kvs tp = coeficiente de caudal en las tomas de presión
Características técnicas
Presión máxima 25 bar para -10°C < T < 110°C